



Estado de Situación Financiera
al 30 de septiembre de 2015
(Expresado en Lempiras)

Activos

Disponibilidades	369,088,250
Inversiones	8,990,332,509
Cuentas por cobrar, neto	5,160,189
Intereses por cobrar	50,853,923
<i>Préstamos</i>	
Vigentes	7,063,009,790
Atrasados	69,501,740
Vencidos	1,338,868
Refinanciados	7,310,054
<i>Total Préstamos</i>	7,141,160,452
Menos Reserva para créditos de dudosa recuperación	70,735,127
Prestamos Neto	7,070,425,325
Propiedad, Planta y Equipo, neto	58,438,357
Activos eventuales, neto	497,198
Otros Activos	3,541,278
Total Activos	16,548,337,029

Pasivo

Cuentas por pagar	22,207,497
Cotizaciones obrero patronal	7,397,894,354
Intereses por pagar sobre cotizaciones	1,421,314,930
Ahorro por compensación sobre aportaciones	2,529,721,409
Intereses por pagar sobre Ahorro por compensación sobre aportaciones	162,709,511
Créditos diferidos	23,183,756
Provisiones	14,175,724
Total Pasivos	11,571,207,180

Patrimonio

Capital Autorizado	2,537,000,000
Otras Reservas de Capital	1,743,360,000
Excedentes del Periodo	696,769,849
Total Patrimonio	4,977,129,849

Total Pasivos y Patrimonio	16,548,337,029
-----------------------------------	-----------------------

Cuentas de Orden	11,120,671,552
-------------------------	-----------------------



Estado de Resultados
del 01 de enero al 30 de septiembre de 2015
(Expresado en Lempiras)

Productos financieros

Intereses sobre préstamos e inversiones	1,058,309,430
Intereses sobre cuentas de ahorro y cheques	11,462,420
Total productos financieros	1,069,771,850

Gastos financieros

Intereses sobre cotizaciones obrero patronal y ahorro	333,190,477
Comisiones	12,886,928
Otros	2,279,070
Total gastos financieros	348,356,475

Utilidad financiera **721,415,375**

Otros Ingresos

Otros Ingresos	72,822,686
Ingresos por Reintegro de Reservas	0
Total Otros Ingresos	72,822,686

Gastos Operativos

Gastos de Operación	83,689,633
Gastos Por Depreciación y Amortización	5,347,151
Reserva de Créditos de Dudosa Recuperación	0
Total Gastos Operativos	89,036,785

Gastos e Ingresos No Operacionales

Ingresos Extraordinarios y de Ejercicios Anteriores	511,856
Gastos Extraordinarios y de Ejercicios Anteriores	343,285
Subsidios Otorgados	8,600,000
Total de Gastos e Ingresos No Operacionales	8,431,428

Excedentes del Periodo **696,769,849**

INDICADORES FINANCIEROS RAP
AL 30 DE SEPTIEMBRE

Indicador	2015	2014
Indice de Morosidad	1.06%	0.28%
Indice de Adecuacion de Capital	113.94%	116.73%
Calce de Moneda Extranjera	3.75%	2.89%
Rendimiento sobre Patrimonio(ROE)	21.70%	17.52%
Rendimiento sobre Activos Reales Promedio (RARP)	9.99%	5.06%
Suficiencia o (Insuficiencia) de Reservas	L. 7,903,621.00	L. 28,214,520.79

Calce(descalce)/Activos Liquidos	Plazo		
	Hasta 30 días combinado	31 a 90 combinado	0 a 90 combinado
SEPTIEMBRE 2015	0.33	0.21	0.54
SEPTIEMBRE 2014	0.37	0.23	0.60